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stæder, saa er der jo Navigationsskoler paa 
flere Steder, f. Er. paa Fanø og paa Bogø, 
hvor det aldeles ikke er sagt, at Sogneraadene 
have Interesse for disse Skoler, hvilke ganske 
ere private Jnstituter Jeg troer derfor,« at 
det i alt Fald vilde være heldigere, om Re- 
gjeringen eller Piarineministeren selv udnævnte 
de foreslaaede Pieddomsmænd, skjøndt jeg ind- 
rømmer, at det vil kunne være vanskeligt nok 
for ham af Mangel paa det fornødne Per- 
sonalkjendskab paa de forskjellige Steder. 홢- 
Hvad selve Examenscharakteren angaaer, da 
forekommer det ,mig, at man maatte kunne 
tilveiebringe denne ved den heromhandlede 
Examen paa samme Maade som ved andre 
Examiner, nemlig ved at sammenlægge de for- 
skjellige Domme og uddrage Yiellemstorrelsen 
af dem. Saaledes gaaer man jo frem ved 
alle Examiner, hvor der er Flere, som be- 
dømme Udfaldet. 

Marineni i i t i s terenx Jeg skal kun med 
Hensyn til Eharakteren««bernærke, at jeg, ved 
hvad jeg før yttrede med Hensyn til den, 
ikke tænkte paa sammes forskjellige Grad, men 
paa det Hovedspørgsmaal: bestaaet eller ikke 
bestaaet. I  saa Henseende troer jeg, at Na- 
vigationsdirecteuren maa have en temmelig 
afgjørende Mening. Hvad derimod Charak- 
terens ho lere eller lavere Grad eller Points- 
antallet angaaer, da er der jo ingen Tvivl; 
om, at den vel kunde uddrages som et Me- 
dium af de forskjellige Domme. 

P l o u k p  Ja ,  jeg kan være enig 
deri, at det vilde være ønskeligt, at man ikke. 
havde andre Charakterer end ,,bestaaet« og ,,ikke; 
bestaaet«, men jeg troer, at Meddomsmændene 
saa ogsaa, naar de virkeligt skulde have Noget 
at betyde, maatte have Lov til at deeltage i 
Afgjorelfen heraf, hvilken i saa Fald, som den 
høitærede Minister ogsaa før forudfatte, kun 
kunde finde Sted ved Stemmefleerhed, med- 
mindre man vilde gaae den af mig nys an- 
tydede Vei: som ved andre Examiner at fast- 
sætte en Talrække, saaledes at de, som havde 
naaet et vist Minimum, bestode, og de, som ikke 
havde naaet det, derimod ikke bestode. 

I I I - P e t e r s e n :  Hvad sde fleste af de 
Retninger angaaer, hvori d e n  første ærede 

Taler (Ploug) ansaae en Udvidelse af de 
Kundskaber, som fordres ved den heromhand- 
lede Examen, for ønskelig, kan jeg i det Væ- 
sentlige være enig med ham, men jeg maa 
dog bemærke at man ogsaa kan lægge noget 
for stor Vægt paa adskillige Gjenstande, saa- 
ledes f. Er. naar der opstilles Fordring om 
Kjendskab til Sø- og Handelslovgivningem og 
hvad derhen « hører. Jeg skal med Hensyn 
dertil fremhæve, at de Mænd, som ville under- 
kaste sig den foreslaaede anden Afdeling af 
Styrmandsexamen, i Reglen ikke ville fare 
paa Hjemmet, men gaae paa længere Reiser, 
og, om det end undertiden for dem kan være 
godt ogsaa. at have den Slags Kundskaber, 
saa er det dog altsaa ganske vist, at disse 
deres Kundskaber i Reglen ville blive bedømte 
efter Forholdene i  de Lande, hvorpaa de fare. 
Tænker man derhos færligt paa Forholdene 
her i Danmark, saa maa det ikke oversees, at 
Skipperne dog sædvanligviis ikke ville stole paa 
deres egne Kundskaber i saa Henseende, men 
ville henvende sig til Mæglere eller Jurister i 
den By, hvortil de komme. Det var dog 
egentlig ikke nærmest med Hensyn til dette 
Punkt, at jeg begjærede Ordet, -men derimod 
væsentligst paa Grund af en Yttring, som den 
ærede første Taler fremsatte om en Indskrænk- 
ning i Antallet af de Steder, hvor Styr- 
mandsexamen holdes. I  saa Henseende kan« 
jeg ikke være enig med det ærede Medlem. 
Jeg troer, at det er heldigt, som i Lovforfla- 
get paatænkt, at denne Examen holdes over- 
alt, hvor Navigationsskoler ere etablerede Det 
vil nemlig i.Virkeligheden for dem, som skulle 
underkaste sig Examen, være behageligere og 
lettere at tage den paa det Sted, hvor de 
ere vante til at modtage deres Underviis- 
ning, og det vil derhos være langt bil- 
ligere, at Navigationsdirecteuren eller Examens- 
eornmissionen 홢- hvem det saa nu bliver, der 
kommer. til at afholde Examen 홢- reiser til 
det Sted, hvor. de -omtalte Skoler ligge, end 
det vil bæres for alle de unge Mennesker, ikke 
alene at foretage en Reise til et sandet Sted, 
men ogsaa at opholde sig der, medens Exa- 
men varen Jeg ønsker derfor, at man i saa 
Henseende vil blive staaende ved Lovforslaget 
Da jeg engang har faaet Ordet, skal jeg endnu 


